die einschligige Literatur angegeben ist. Das meiste ither ithn bei
Senff, C. S. Kirchen-Reformation wund Jubel-Geschichte des
Amts Stolpen (Budissin 1719), S. 68f.

1) Die nachfolgenden Schriftstiicke finden sich im Kgl. sfchsi-
schen Staatsarchiv zu Dresden. Copial 125. Tch gebe sie unter Bei-
behaltung der alten Orthographie, auch der leicht als solche erkenn-
baren Flichtigkeitsfehler, nur in der ganz sinn- und regellosen Inter-
punction habe ich mir emige Aenderungen erlaubt.

#) Die bulla intimationis generalis concilii war schon 1511 in
Leipzig im Druck erschienen. Panzer, Ann. VII, 174.
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uatione auxilio consilioque fore desidero, commendatum habere
uelit, quod quidem pro incomparabili sum habiturus gratia a
8. vestra, cujus benigne clementie me et seruitia mea humillima
recommendo. Daftum Dresen ut supra.
Stis Vestrae
humilis
Georgius Saxonie dux.

No. 2.

Credenzbrief des Herzogs Georg von Sachsen fiir Nico-
laus von Schoenberg.
(29. Mirz 1513.)
Georgius Dei gratia Saxonie Dux Romane Cesaree M!S Sacrique
imperii hereditarius gubernator frisie Lantgrauius Doringie ac
Marchio Misne. Salutem uniuersis et singulis praesentes literas
audituris et lecturis. Narrant sacrosancta Euangelistarum testi-
monia Dominum nostrum Hiesum Christum Petro Apostolo di-
xigge: Hgo rogavi pro te Petre, ne fides tua deficiat. Corpus
profecto hoc misticum, quod nomenclatura a grecis emendicata
ecclesiam libuit appellare, petri fide dis significavit. Id tamen
non idcirco nulla egritudine affici potest quod ne ipsum deficiat
diuina lege cautum est, immo frequens adeo decumbit egrum,
tantis sepe febribus ardet, ut nisi fuisset eiusdem domini ac
saluatoris wox Ecce ego uobiscum sum usque ad seculi consum-
mationem, de eius interdum occasu dubitaremus. Sane si quis
animo repetat preterita tempora, quamquam frequentibus ecclesiam
morhis atque letiferis implicitam fuisse inueniet, illam tamen
nunquam inueniet humano consilio auxilioue dumtaxat aut ulla
medicorum arte uel doctrina sed diuinis precipue sanctarum Sy-
nodum scitis antidotisque conualuisse. Quis est uwel mediocriter
ecclesiasticis imbutus historijs qui nesciat, que aliquando hereses
suppresse, que incendia extineta, qui ecirca fidem errores depulsi
Synodicis sanctionibus et doctrinis existant? Quis est qui non
legit qui uwel nom audiunit, que Scismata resarcita, que uitia fre-
nata, que Tiranorum mine, qui regum terrores, quot Cesarum
denique atque Imperatorum impetus Conciliorum prouidentia et
ul coherciti fuerint? ut plane confitendum sit et hijs nostris tem-
poribus Synodi autoritatem unicum esse remedinm ecclesie curan-
dis egritudinibus, et ablatis neglectisque Coneiliis tot discidia
paruo interlapso tempore suboriri, tot scelera et errata proser-
pere ut Heelegia nostra non ecclesia dei aut sponsa, non for-
mosum illud corpus, quod Christi manibus formatum est sed pu-
tridum fetidumque cadauer uideri haberique possit. Hec nobis
cogitantibus tum aliag interdum sed raro tum ab hine biennium
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frequenter uago aut multo post allatmm sermone est, nonnullos
sacrosancte Romane ecclesie Cardinales in Pisarum civitate Sy-
nodum ahsque Romani pontificis autoritate conuocasse, quo nuncio
(ut fieri debuit ab ecclesiastice unitatis et pacis studiossisimis)
totis sumus animis consternati. Id nunquam nobis euenisse pu-
tauimus quod illis accidit, qui apud Hieremiam dicebant Expec-
tauimus pacem et non est, et bonum tempus curationis et ecce
turbatio. Quemadmodum enim uero legittimogque Coneilio nihil
salubrius ad bene vecteque uivendum commodiusque esse potest,
ita falso et illigittimo nihil pernitiosius. At ubi deinde acce-
pimus (incerto tametsi similiter auctore) Sanctissimum in Christo
patrem et dominum nostrum Dominum Julium dinina prouidencia
papam secundum pie felicisque recordationis '), quo fidei ampli-
ficande uirtutumgue serendayum curam propensius ageret, uerum
rectumque et economicum (sic!) Concilium Rome indixisse, con-
tinuo ut auntea dolore maximo ita tunc maximo gandio et ultra
quam dici potest affecti sumus. Quamquam autem hoc Christiani
principis semper proprium fuerit, sanctis eiusmodi pijsque nego-
tijs et universe fidelium saluti non deesse sed esse presidio sub-
sidioque, Romam tamen in hac re in hodiernum usque.diem nec
misimus oratores mnec literas scripsimus primum quod ab initio
incerta ommia apud mnos erant de Concilij inchoatione ac in-
choati uiribus ac incremento; deinde quod neque Sanctissimi Do-
mini nostri neque Concilii literis aut nuneijs Conecilii nobis in-
sinuatum est. Ubi uero diebus superioribus sermone fere omnium
accepimus Lateranense Concilium Rome haberi et propterea Syno-
dales sessiones prorogari, ub exteri etiam illuc prineipes conue-
niant aut mittant oratores, quamuis id nobis legittime significatum
non sit, nihil tamen pretermittendum duximus esse, quo et hoe
sanctissimum opus uires accipiat et nos illorum maledictionum
effugiamus, gui faciunt opus divinum negligenter. Quando igitur
nos aut orvatores nostri (ut dictum est) legittime ad Concilium
Lateranense citati non sint, nee¢ ad Concilium sine comsilio ora-
tores mittendos esse indicauerimus cumque etiam intellexerimus
sanctissimum illud opus ac Concilium a Beatissimo in Chr. patre
domino Julio ij° etc. antea institutum ac conuocatum succedente
regnanteque mune Sanctissimo in Chr. patre ac Domino mnostro
Leone diuina prouidentia papa Xo effectum suum sortiturum Con-
ciliumgque illud pro ecommunis fidei erroribus explodendis de-
pellendisque nihilominus commorari celebrarique, iceirco cogitaui-
mus uel sic negligentie atque segnicie notam declinare Sanctissimo
Domino nostro Synodi atque ecclesie capiti adherere, piisque desi-
derijs nostris ac partibus fieri posse satis, si alicui ex amicis